
QUINTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  2
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WILSON ROGERIO RODRIGUES DOS 
SANTOS, matrícula n° 55588137/1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário – Médico Veterinário, para responder 
pela Gerência Regional de Castanhal, durante o período de gozo 
de férias da titular CLEANE PANTOJA PESSOA, matrícula n° 
54180050/2, no período de 20/12/2010 A 18/01/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 4670/2010 - ADEPARÁ, DE 15 DE 
DEZEMBRO DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 58/2010 – CAI, de 22 de 
novembro de 2010, que se refere à designação da servidora que 
desempenhará as funções durante o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSANA MONTEIRO DE SOUZA, matrícula 
n° 57223246/1, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, 
para responder pela Coordenadoria de Auditoria Interna, durante 
o período de gozo de férias da titular ANA MARIA AVELAR 
FRAZÃO, matrícula n° 54192696/1, no período de 22.11.10 A 
21.12.10.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 4671/2010 - ADEPARÁ, DE 15 DE 
DEZEMBRO DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO O MEMORANDO 119/2010 – CHEFIA DE 
GABINETE, DE 14 DE DEZEMBROEMBROMBRO DE 2010, 

QUE SE REFERE À DESIGNAÇÃO DA SERVIDORA QUE 
DESEMPENHARÁ AS FUNÇÕES DURANTE O IMPEDIMENTO 

DO TITULAR.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GABRIELA COSTA DE SOUSA, matrícula n° 
57189783/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
– Engenheira Agrônoma, para responder pela Chefia de 
Gabinete, durante o período de licença prêmio do titular CARLOS 
BENJAMIM DA COSTA MARTINS, matrícula n° 3173186/4, no 
período de 16/12/2010 A 14/01/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 4672/2010 - ADEPARÁ, DE 15 DE 
DEZEMBRO DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2010/248395, de 03 de novembro 
de 2010, que solicita Licença para  Tratar de Interesse Particular.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ANTONIO FRANCISCO FERREIRA DE 
ALBUQUERQUE, matrícula 55589884/1, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário – Médico Veterinário, lotado na 
Gerência Regional de Tucuruí/ULSA de Breu Branco, licença 
para tratar de interesse particular no período de 15/12/2010 a 
14/12/2012, sem ônus para o Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 4673/2010 - ADEPARÁ, DE 15 DE 

DEZEMBRO DE 2010.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO o memorando 751/2010 – Gerência Regional 
de Capanema, de 30 de novembro de 2010, que solicita a 
interrupção do período de gozo de férias do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo IV – Das Férias, 
Art. 74, parágrafos 1º e 2º, Art. 75, incisos I e II, e Art. 76, 
parágrafos 1º e 2º da Lei Estadual nº 5.810/94 (RJU).

RESOLVE:
INTERROMPER a contar de 10/12/2010, por necessidade 
de serviço, o período de gozo de férias do servidor ALBERTO 
TAVARES PEREIRA, matrícula nº 51855476/3, ocupante do cargo 
de Fiscal Estadual Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, lotado 
neste órgão, concedido através da Portaria nº 3755/2010 de 22 
de outubro de 2010, publicada no DOE 31785 de 05/11/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSILENE DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 4674/2010-ADEPARÁ, DE 15 DE 
DEZEMBRO DE 2010.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO o memorando 873/2010 - Gerência Regional 
de São Geraldo do Araguaia, de 26 de novembro de 2010, que 
solicita a suspensão das férias do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 74, parágrafo 2º da lei 
nº 5.810/94.
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço o período de gozo de 
férias do servidor abaixo:

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo

54185743/1 ELTON 
BANDEIRA TODA 2009/2010 20.12.10 A 18.01.11

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSILENE DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 4675/2010 - ADEPARÁ, DE 15 DE 
DEZEMBRO DE 2010.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o requerimento, de 16 de novembro de 2010, 
que solicita a remoção do servidor e ainda o despacho do Diretor 
Operacional.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido, o servidor MESSIAS DE OLIVEIRA FERREIRA 
JUNIOR, matrícula n° 54185735/1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, da Gerência 
Regional de Marabá/ULSA de Marabá para a GEDV/Gerência de 
Programa de Pragas de Importância Quarentenária, a contar de 
15 de dezembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSILENE DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 4676/2010 - ADEPARÁ, DE 15 DE 
DEZEMBRO DE 2010.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o memorando 326/2010 – DIOP, de 30 de 
novembro de 2010, que solicita a remoção da servidora.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido, a servidora TALITA CRISTINA DE LIMA PINTO, 
matrícula n° 54189705/2, da Diretoria Operacional - DIOP/SEDE 
para a Gerência de Trânsito Agropecuário – GTAGRO/SEDE, a 
contar de 01 de dezembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSILENE DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº4677/2010 - ADEPARÁ, DE 15 DE  
DEZEMBRO DE 2010.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 

atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o requerimento de 03 de dezembro de 2010, e 
ainda o despacho da Gerente de Recursos Humanos, de 09 de 
dezembro de 2010, que solicita providências quanto à remoção 
da servidora.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido, a servidora LETTIERE MENDES PEREIRA 
LIMA, matrícula n° 57190342/1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário – Médica Veterinária, da Gerência de 
Serviço de Inspeção Estadual/IZCAL - SIE 050 para a Gerência 
Regional de Oriximiná/Escritório de Atendimento de Faro, a 
contar de 13 de dezembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSILENE DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 4678/2010-ADEPARÁ, DE 15 DE 
DEZEMBRO DE 2010.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 74, parágrafo 2º e Art. 
75 e 76 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER 30 ( 
trinta) dias de férias a servidora LETTIERE MENDES PEREIRA 
LIMA, matrícula nº 57190342/1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário – Médica Veterinária, no período de 
15/12/2010 a 13/01/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSILENE DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

TRANSFERÊNCIA DE PERÍODO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190146

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 420 /2010-SEEL, DE 15 DE 
DEZEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de 
abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e considerando o 
disposto no Art. 72, I e Art. 74 a 76 da lei nº 5.810/94, e o 
memorando nº 042/2010-Transporte,
RESOLVE:
I -TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor EVANDRO DA LUZ RIBEIRO matrícula nº 
5309212/1 ocupante do cargo de motorista, lotado no setor 
de Transporte desta Secretaria de 01 a 30/12/10 para 01 a 
30/01/11, referente ao exercício de 2009/2010.
II – Os efeitos desta portaria retroagem a 30 de novembro de 
2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 15 DE 
DEZEMBRO DE 2010.
LEANDRO SCHILIPAKE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190008

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 176195
PORTARIA: 371/2010

Objetivo: PARTICIPAR DE ABERTURA DE ETAPA REGIONAL DOS 
V JOGOS ABERTOS DO ESTADO DO PARÁ.
Fundamento Legal: 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80844977/LEANDRO SCHILIPAKE (SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/12/2010 a 
09/12/2010<br
Ordenador: HUMBERTO MARIANO DE ALMEIDA


